
Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº. 5.360 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

“Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais). ”

 	
ENG.º JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais e de acordo com o inciso 
VI do artigo 4º da Lei nº. 3.999 de 28 de novembro de 2018.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar da ordem de R$ R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil 
Reais), em atendimento de verbas constantes no orçamento vigente, conforme descriminado abaixo:

Funcional: 010310001 PROCESSO LEGISLATIVO Conta: 6
Cat. Ec.: 31.90.16.00.00.00 – Outras despesas variáveis pessoal civil
VALOR.........................................................................................R$ 45.000,00

TOTAL.........................................................................................R$ 45.000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do previsto no art.1º da presente lei serão provenientes da anulação parcial 
de dotação constante no orçamento vigente:

Funcional: 010310001 PROCESSO LEGISLATIVO Conta: 4
Cat. Ec.: 31.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil
VALOR.........................................................................................R$ 45.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 24 DE OUTUBRO DE 2019.

ENG.º JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da prefeitura, na mesma data.

Sandra A. B. Schwarz
Setor de Expediente

  ANO III - EDIÇÃO 143 - 15 de novembro de 2019

SEMANÁR  O OFICIAL   
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS



 2 Cosmópolis, 15 de novembro de 2019  Ano III Edição 143Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

AVISO DE COTAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, torna público o processo de cotação para Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços para a elaboração de cálculos trabalhistas e cíveis que decorrem dos processos judiciais em que o município 
figura como parte, visando a elaboração e conferência de cálculos para cumprimento e liquidação de sentença.
As cotações deverão ser encaminhadas para o e-mail: juridico@cosmopolis.sp.gov.br, de 14 de novembro até o dia 25 de novembro de 
2019.
Informações adicionais poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, telefone (19) 3812-8006, e-mail: juridico@
cosmopolis.sp.gov.br.

Cosmópolis, 13 de novembro de 2019.

Fábio Antônio Sória da Silva
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

R$ 1,00

out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19
abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19

RECEITAS CORRENTES (I)
2.286.804,85 2.541.050,70 2.069.360,47 1.469.618,69 2.420.978,87 5.146.149,39

2.260.553,61 2.312.419,89 2.277.259,21 2.383.727,30 2.274.820,12 2.438.072,89

190.698,54 200.599,49 203.235,11 204.948,99 200.991,67 197.696,41

197.466,35 196.047,97 205.887,39 200.321,45 206.139,83 206.931,75

30.434,95 26.620,14 25.512,15 21.033,42 24.458,83 32.154,96

35.091,17 36.584,07 34.371,41 40.469,35 31.996,85 26.352,41

1.082.245,23 1.215.695,07 1.083.310,74 1.102.526,62 993.667,07 1.095.856,11

1.125.524,53 1.143.371,40 1.131.814,42 1.164.047,14 1.162.055,35 1.302.790,40

10.893.766,42 9.812.937,66 14.318.141,00 15.653.116,48 12.795.860,12 11.298.074,51

11.321.516,20 11.228.364,14 9.546.157,91 13.353.681,80 9.648.722,05 8.598.961,91

39.131,62 39.872,54 44.391,29 28.265,86 14.679,17 18.375,33

36.811,18 34.574,19 32.732,23 29.938,60 39.719,95 40.658,91

DEDUÇÕES (II)
1.168.580,13 1.088.054,21 1.323.335,02 1.924.881,70 1.575.957,80 1.235.439,16

1.268.141,71 1.242.781,65 1.087.815,09 1.336.552,48 1.103.058,74 971.947,77

13.354.501,48 12.748.721,39 16.420.615,74 16.554.628,36 14.874.677,93 16.552.867,55

13.708.821,33 13.708.580,01 12.140.407,48 15.835.633,16 12.260.395,41 11.641.820,50

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - OUTUBRO/2018 A SETEMBRO/2019
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 4.053, de 8/3/2010

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES)

169.801.670,34

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 2.410.964,95

399.150,87

13.602.904,08

RECEITA TRIBUTARIA 29.880.815,99

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III = I − II)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

138.469.300,20

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO 
DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

365.079,71

15.326.545,46

Negócios Jurídicos 

Secretaria de Finanças

Negócios Jurídicos



3 Cosmópolis, 15 de novembro de 2019  Ano III Edição 143Semanario Oficial

Câmara Municipal

RESUMO DOS TRABALHOS DA 34ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 

2019, A SER REALIZADA NO DIA 29 
DE OUTUBRO DE 2019, ÀS 18H30MIN., 
TERÇA-FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO 

CAPATO, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores 
Cristiane Paes, Élcio Amâncio, Hiroshi, 

José Carlos Passos Neto. 
Vereadores: Aldenis Mateus Pereira, 
André Luiz Barbosa Franco, Edson 
Leite, Eliane Lacerda, Dr. Eugenio, 

Rafael Piauí, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE

    1. Leitura da Mensagem Espiritual. 
    2. Controle de presença dos Senhores 
Vereadores. 
    3. Leitura e votação da Ata da 33ª Sessão 
Ordinária – aprovada por unanimidade.
    4. Leitura do Ofício nº 1623/2019, de 
autoria do Vereador José Carlos Passos 
Neto. 
    5. Leitura de correspondências recebidas 
do Poder Executivo, através dos Ofícios 
nºs. 1724 e 1740/2019, e respostas dos 
Requerimentos nºs. 268, 272, 286, 317, 
340, 376, 378, 385, 386, 387, 388, 390, 391, 
392 e 393/2019. 
    6. Leitura do Projeto de Lei nº 78/2019, 
de autoria do Poder Executivo, que “Altera 
dispositivo da Lei Municipal nº 3.975, de 
15 de agosto de 2018 (Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a celebrar convênio 
com a AGEMCAMP (Agência Metropolitana 
de Campinas), e dá outras providências)”.
    7. Leitura do Projeto de Lei nº 79/2019, de 
autoria do Poder Executivo, que “Autoriza 
o Poder Executivo a contratar operação de 
crédito com o Banco do Brasil S.A., e dá 
outras providências”. 
    8. Leitura do Projeto de Lei nº 80/2019, 
de autoria do Poder Executivo, que “Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 3.408, de 24 
de novembro de 2011 (Autoriza o Executivo 
Municipal a outorgar concessão de direito 
real de uso de imóvel de propriedade 
do município ao Projeto Arco Iris de 
Cosmópolis, para instalação de sua sede e 
dá outras providências)”. 
    9. Leitura do Projeto de Lei nº 81/2019, de 
autoria do Poder Executivo, que “Autoriza 
o Município de Cosmópolis a conceder às 
entidades que realizam projetos esportivos 
o uso da área que especifica”.
    10. Leitura do Projeto de Lei nº 83/2019, 
de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza 
o Poder Executivo a cumprir integralmente 
o dissídio firmado com o Sindicato dos 
Trabalhadores do Serviço Público Municipal 
de Cosmópolis, e dá outras providências”. 
    11. Leitura do Projeto de Lei nº 84/2019, de 
autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a 
Prefeitura de Cosmópolis a firmar o termo 
aditivo ao acordo coletivo de trabalho para 
o dissídio de 2019/2020 celebrado com o 
Sindicato dos Trabalhadores do Serviço 
Público Municipal de Cosmópolis”. 
    12. Leitura do Veto Total de autoria do 

Poder Executivo, ao Projeto de Lei nº 
59/2019, de autoria do Vereador Dr. Eugenio, 
que “Dispõe sobre realização de Audiência 
Pública Anual para prestação de contas 
à população quanto às transferências de 
recursos para o Município de Cosmópolis 
provenientes de emendas parlamentares”. 
    13. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 1/2019, de autoria do Vereador Renato 
Trevenzolli, que “Dispõe sobre concessão 
do Diploma de Reconhecimento”.
    14. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 2/2019, de autoria da Vereadora Cristiane 
Paes, que “Dispõe sobre concessão do 
Diploma de Reconhecimento”. 
    15. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 3/2019, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, que “Dispõe sobre concessão do 
Titulo do Mérito da Saúde “Dr. Orlando José 
Kalil Aun”. 
    16. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 4/2019, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, que “Dispõe sobre concessão do 
Título do Mérito da Saúde “Dr. Orlando José 
Kalil Aun”.
    17. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 5/2019, de autoria do Vereador Hiroshi 
e Renato da Farmácia, que “Dispõe sobre 
concessão do Título de Honra ao Mérito”. 
    18. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 6/2019, de autoria do Vereador 
Mestre Aldenis Mateus, que “Dispõe sobre 
concessão do Título de Honra ao Mérito”. 
    19. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 7/2019, de autoria do Vereador André 
Maqfran, que “Dispõe sobre concessão de 
Título de Cidadão Cosmopolense”.
    20. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 8/2019, de autoria do Vereador 
Hiroshi e Renato da Farmácia, que “Dispõe 
sobre concessão de Título de Cidadão 
Cosmopolense”. 
    21. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 9/2019, de autoria do Vereador Renato 
Trevenzolli, que “Dispõe sobre concessão 
de Título de Cidadão Cosmopolense”. 
    22. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 10/2019, de autoria do 
Presidente Dr. Èlcio Amâncio, que “Dispõe 
sobre concessão de Título de Cidadão 
Cosmopolense”. 
    23. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 11/2019, de autoria do 
Vereador José Carlos Passos Neto, que 
“Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadã Cosmopolense”.
    24. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 12/2019, de autoria do 
Presidente Dr. Èlcio Amâncio, que “Dispõe 
sobre concessão do Título de Honra ao 
Mérito”. 
    25. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 13/2019, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia e Hiroshi, 
que “Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadão Cosmopolense”. 
    26. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 14/2019, de autoria do Vereador Renato 
da Farmácia e Hiroshi, que “Dispõe sobre 
concessão do Diploma de Empresa Cidadã 
– Amiga de Cosmópolis”. 
    27. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 15/2019, de autoria do Vereador Mestre 
Aldenis Mateus, que “Dispõe sobre 
concessão de Título de Honra ao Mérito”. 
    28. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 16/2019, de autoria do Vereador Rafael 
Piauí, que “Dispõe sobre concessão de 
Título de Cidadã Cosmopolense”. 

    29. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 17/2019, de autoria do Vereador Rafael 
Piauí, que “Dispõe sobre concessão do 
Título de Honra ao Mérito”.
    30. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 18/2019, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, que “Dispõe 
sobre concessão do Título de Cidadã 
Cosmopolense”.
    31. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 19/2019, de autoria do Vereador Edson 
Leite, que “Dispõe sobre concessão de 
Título de Cidadão Cosmopolense”.
    32. Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 20/2019, de autoria do 
Vereador Edson Leite, que “Dispõe sobre 
concessão do Diploma de Empresa Cidadã 
– Amiga de Cosmópolis”. 
    33. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 21/2019, de autoria do Vereador André 
Maqfran, que “Dispõe sobre concessão do 
Título de Honra ao Mérito”. 
    34. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 407/2019, de autoria do 
Vereador André Maqfran, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar reparos e/ou a substituição 
do alambrado da EMEB Rodrigo Octávio 
Langaard Menezes – aprovado por 
unanimidade.  
    35. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 408/2019, de autoria dos 
Vereadores Hiroshi e Renato da Farmácia, 
requerendo ao Executivo informações sobre 
o Fundo Municipal de Trânsito, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  
    36. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 409/2019, de autoria dos 
Vereadores Renato da Farmácia e Hiroshi, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de efetuar manutenção na 
ponte de ferro localizada na Usina Ester, 
conforme especificado – aprovado por 
unanimidade.  
    37. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 410/2019, de autoria 
do Vereador Edson Leite, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de implantação de sentido único na Rua 7 
de Abril, em frente à EMEB Paulo Freire – 
aprovado por unanimidade. 
    38. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 411/2019, de autoria do 
Vereador Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo informações sobre o Clube da 
3ª Idade, conforme especificado – aprovado 
por unanimidade.  
    39. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 412/2019, de autoria 
do Vereador José Carlos Passos Neto, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de providenciar sinalização 
de trânsito adequada em toda a extensão 
da Avenida da Saudade, bem como o 
conserto da lombada localizada em frente 
ao PROLAR – aprovado por unanimidade.  
    40. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 413/2019, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo que verifique a possibilidade 
de criar um Programa de Incentivo ao 
Desenvolvimento Econômico e Social 
do Município de Cosmópolis, garantindo 
isenções de tributos municipais a empresas 
que gerarem novos empregos, incluindo 
condição especial à condição de contratação 
de mulheres acima de 45 anos de idade e 
de pessoas com deficiência devidamente 
comprovada – aprovado por unanimidade.



 4 Cosmópolis, 15 de novembro de 2019  Ano III Edição 143Semanário Oficial

    41. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 414/2019, de autoria 
do Vereador Rafael Piauí, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
implantação do Cartão IPTU Zero, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  
    42. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 415/2019, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda e do Vereador 
José Carlos Passos Neto, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de adquirir equipamento denominado 
oftalmoscópio para a realização de exame 
de fundo do olho na rede municipal de 
saúde – aprovado por unanimidade.  
    43. Palavra dos Senhores Vereadores.
    44. Comunicações à Casa.
    45. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

    1. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 416/2019, de autoria 
de Vereadores, requerendo que sejam 
dispensados os interstícios e demais 
formalidades regimentais, para que sejam 
submetidos em única discussão os Projetos 
de Decreto Legislativo nºs 1 a 21/2019, de 
autoria de Vereadores do Legislativo, que 
dispõe sobre concessão de honrarias – 
aprovado por unanimidade.  
    2. Única discussão do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 1/2019, de autoria do Vereador 
Renato Trevenzolli, que “Dispõe sobre 
concessão do Diploma de Reconhecimento” 
– aprovado por unanimidade.
    3. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 2/2019, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, que “Dispõe sobre 
concessão do Diploma de Reconhecimento” 
– aprovado por unanimidade. 
    4. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 3/2019, de autoria 
da Vereadora Eliane Lacerda, que “Dispõe 
sobre concessão do Titulo do Mérito da 
Saúde “Dr. Orlando José Kalil Aun” – 
aprovado por unanimidade. 
    5. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 4/2019, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, que “Dispõe sobre concessão do 
Título do Mérito da Saúde “Dr. Orlando José 
Kalil Aun” – aprovado por unanimidade.
    6. Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 5/2019, de autoria do Vereador Hiroshi 
e Renato da Farmácia, que “Dispõe sobre 
concessão do Título de Honra ao Mérito” – 
aprovado por unanimidade. 
    7. Única discussão do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 6/2019, de autoria do Vereador 
Mestre Aldenis Mateus, que “Dispõe sobre 
concessão do Título de Honra ao Mérito” – 
aprovado por unanimidade. 
    8. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 7/2019, de 
autoria do Vereador André Maqfran, que 
“Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadão Cosmopolense” – aprovado por 
unanimidade.
    9. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 8/2019, de autoria 
do Vereador Hiroshi e Renato da Farmácia, 
que “Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadão Cosmopolense” – aprovado por 
unanimidade. 
    10. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 9/2019, de autoria 
do Vereador Renato Trevenzolli, que 
“Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadão Cosmopolense” – aprovado por 

unanimidade. 
    11. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 10/2019, de autoria 
do Presidente Dr. Èlcio Amâncio, que 
“Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadão Cosmopolense” – aprovado por 
unanimidade. 
    12. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 11/2019, de autoria 
do Vereador José Carlos Passos Neto, 
que “Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadã Cosmopolense” – aprovado por 
unanimidade.
    13. Única discussão do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 12/2019, de autoria do 
Presidente Dr. Èlcio Amâncio, que “Dispõe 
sobre concessão do Título de Honra ao 
Mérito” – aprovado por unanimidade. 
    14. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 13/2019, de autoria 
do Vereador Renato da Farmácia e Hiroshi, 
que “Dispõe sobre concessão de Título de 
Cidadão Cosmopolense” – aprovado por 
unanimidade. 
    15. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 14/2019, de autoria 
do Vereador Renato da Farmácia e Hiroshi, 
que “Dispõe sobre concessão do Diploma de 
Empresa Cidadã – Amiga de Cosmópolis” – 
aprovado por unanimidade. 
    16. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 15/2019, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus, que 
“Dispõe sobre concessão de Título de Honra 
ao Mérito” – aprovado por unanimidade.
    17. Única discussão do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 16/2019, de autoria do Vereador 
Rafael Piauí, que “Dispõe sobre concessão 
de Título de Cidadã Cosmopolense” – 
aprovado por unanimidade. 
    18. Única discussão do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 17/2019, de autoria do 
Vereador Rafael Piauí, que “Dispõe sobre 
concessão do Título de Honra ao Mérito” – 
aprovado por unanimidade.
    19. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 18/2019, de 
autoria da Vereadora Cristiane Paes, que 
“Dispõe sobre concessão do Título de 
Cidadã Cosmopolense” – aprovado por 
unanimidade.
    20. Única discussão do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 19/2019, de autoria do Vereador 
Edson Leite, que “Dispõe sobre concessão 
de Título de Cidadão Cosmopolense” – 
aprovado por unanimidade.
    21. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 20/2019, de autoria 
do Vereador Edson Leite, que “Dispõe 
sobre concessão do Diploma de Empresa 
Cidadã – Amiga de Cosmópolis” – aprovado 
por unanimidade. 
    22. Única discussão do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 21/2019, de autoria 
do Vereador André Maqfran, que “Dispõe 
sobre concessão do Título de Honra ao 
Mérito” – aprovado por unanimidade. 
    23. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 417/2019, de autoria 
de Vereadores, requerendo que sejam 
dispensados os interstícios e demais 
formalidades regimentais, para que sejam 
submetidos em única discussão os Projetos 
de Lei nºs.      78, 79, 80, 81, 83 e 84/2019, 
de autoria do Poder Executivo - aprovado 
por 10 votos favoráveis e 1 contrário.
    24. Única discussão do Projeto de Lei nº 
78/2019, de autoria do Poder Executivo, que 
“Altera dispositivo da Lei Municipal nº 3.975, 

de 15 de agosto de 2018 (Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a celebrar convênio 
com a AGEMCAMP (Agência Metropolitana 
de Campinas), e dá outras providências)” - 
aprovado por unanimidade.
    25. Única discussão do Projeto de Lei 
nº 79/2019, de autoria do Poder Executivo, 
que “Autoriza o Poder Executivo a contratar 
operação de crédito com o Banco do Brasil 
S.A., e dá outras providências” - aprovado 
por 9 votos favoráveis e 2 votos contrários.
    26. Única discussão do Projeto de Lei 
nº 80/2019, de autoria do Poder Executivo, 
que “Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº 3.408, de 24 de novembro de 2011 
(Autoriza o Executivo Municipal a outorgar 
concessão de direito real de uso de imóvel 
de propriedade do município ao Projeto Arco 
Iris de Cosmópolis, para instalação de sua 
sede e dá outras providências)” - aprovado 
por unanimidade. 
    27. Única discussão do Projeto de Lei 
nº 81/2019, de autoria do Poder Executivo, 
que “Autoriza o Município de Cosmópolis a 
conceder às entidades que realizam projetos 
esportivos o uso da área que especifica” - 
aprovado por 10 votos favoráveis e 1 votos 
contrários.
    28. Única discussão do Projeto de Lei 
nº 83/2019, de autoria do Poder Executivo, 
que “Autoriza o Poder Executivo a cumprir 
integralmente o dissídio firmado com o 
Sindicato dos Trabalhadores do Serviço 
Público Municipal de Cosmópolis, e dá outras 
providências” - aprovado por unanimidade.  
    29. Única discussão do Projeto de Lei nº 
84/2019, de autoria do Poder Executivo, que 
“Autoriza a Prefeitura de Cosmópolis a firmar 
o termo aditivo ao acordo coletivo de trabalho 
para o dissídio de 2019/2020 celebrado 
com o Sindicato dos Trabalhadores do 
Serviço Público Municipal de Cosmópolis” - 
aprovado por unanimidade. 
    30.  Redação final do Projeto de Lei nº 
63/2019, com a Emenda nº 27/2019, de 
autoria do Vereador Dr. Eugenio, que “Veda 
nomeação para cargos em comissão de 
pessoas que tenham sido condenadas 
pela Lei Maria da Penha”- aprovado por 
unanimidade.
    31. Primeira discussão do Projeto de 
Lei nº 64/2019, de autoria da Vereadora 
Eliane Lacerda, que “Institui a Semana 
Municipal do Artesão e o Dia do Artesão no 
Município de Cosmópolis” - aprovado por 
unanimidade. 
    32. Uso da Palavra da senhora Marina 
Lopes de Almeida Mafra.

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 29 DE 
OUTUBRO DE 2019. 

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa



5 Cosmópolis, 15 de novembro de 2019  Ano III Edição 143Semanario Oficial

RESUMO DOS TRABALHOS DA 35ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019, 
REALIZADA NO DIA 4 DE NOVEMBRO 
DE 2019, ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-

FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 

SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores 
Cristiane Paes, Élcio Amâncio, Hiroshi, 

José Carlos Passos Neto. 
Vereadores: Aldenis Mateus Pereira, 
André Luiz Barbosa Franco, Edson 
Leite, Eliane Lacerda, Dr. Eugenio, 

Rafael Piauí, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE

    1. Leitura da Mensagem Espiritual. 
    2. Controle de presença dos Senhores 
Vereadores. 
    3. Eleição para o cargo de 2º Secretário 
da Mesa Diretora: 
	 - candidato Vereador Antonio Edson 
Leite: 4 votos
	 - candidato Vereador Rafael Basílio 
de Carvalho: 8 votos (eleito)
    4. Leitura e votação da Ata da 10ª Sessão 
Extraordinária – aprovada por unanimidade.
    5. Leitura de correspondências recebidas 
do Poder Executivo: Ofícios nºs.1740 e 
1754/2019.
    6. Leitura do Projeto de Lei nº 85/2019, de 
autoria da Mesa Diretora, que “Autoriza a 
Câmara Municipal de Cosmópolis a conceder 
aos servidores públicos municipais do Poder 
Legislativo os benefícios constantes do 
termo aditivo ao acordo coletivo de trabalho 
para o dissidio 2019/2020”.
    7. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 418/2019, de autoria dos 
Vereadores Renato da Farmácia e Hiroshi, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de transformar o “paredão 
da Usina Ester” e demais localidades 
das adjacências em pontos turísticos 
do Município, conforme especificado – 
aprovado por unanimidade. 
    8. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 419/2019, de autoria 
dos Vereadores Renato da Farmácia e 
Hiroshi, requerendo ao Executivo informar 
sobre a possibilidade de promover o 
desassoreamento do Rio Pirapitingui, 
principalmente nas proximidades da 
represa, conforme especificado – aprovado 
por unanimidade. 
    9. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 420/2019, de autoria dos 
Vereadores Hiroshi e Renato da Farmácia, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de determinar a proibição da 
colocação de insufilm nos veículos oficiais 
e providenciar a retirada do insufilm dos 
veículos oficiais, conforme especificado – 
aprovado por unanimidade. 
    10. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 421/2019, de autoria dos 
Vereadores Hiroshi e Renato da Farmácia, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de buscar a isenção do 
pagamento da tarifa de pedágio para 
os veículos com placa do Município de 
Cosmópolis junto à Concessionária Rota 

das Bandeiras – aprovado por unanimidade. 
    11. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 422/2019, de autoria do 
Vereador André Maqfran, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de mudar denominação pajens e incorporar 
ordem judicial – aprovado por unanimidade. 
    12. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 423/2019, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda e do Vereador 
José Carlos Passos Neto, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de aquisição de mesa ginecológica para 
mulheres com deficiência para a rede 
municipal de saúde – aprovado por 
unanimidade. 
    13. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 424/2019, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo 
ao Executivo informações sobre a ADC 
de Cosmópolis e o prédio ocupado pela 
entidade, conforme especificado – aprovado 
por unanimidade. 
    14. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 425/2019, de autoria do 
Vereador Renato Trevenzolli, requerendo ao 
Executivo informações sobre as creches e 
escolas da rede municipal de ensino (locais 
destinados à alimentação dos estudantes e 
auto de vistoria de corpo de bombeiros) – 
aprovado por unanimidade. 
    15. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 426/2019, de autoria 
do Vereador José Carlos Passos Neto, 
requerendo ao Executivo informar se 
Cosmópolis aderiu à iniciativa do Ministério 
da Saúde, referente aos gerentes na atenção 
primária (APS) da rede pública de saúde do 
Município – aprovado por unanimidade. 
    16. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 427/2019, de autoria 
do Vereador Dr. Eugenio, requerendo ao 
Executivo informações sobre o Projeto 
de Lei nº 79/2019, que “Autoriza o Poder 
Executivo a contratar operação de crédito 
com o Banco do Brasil S.A., e dá outras 
providências” – aprovado por unanimidade. 
    17. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 428/2019, de autoria 
do Vereador Rafael Piauí, requerendo 
ao Executivo informar a possibilidade de 
realizar pavimentação asfáltica na Rua 
Diamantino Ribeiro, próximo ao Parque 
Industrial e na continuação da Rua Rui 
Barbosa (estrada da servidão) – aprovado 
por unanimidade.
    18. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 429/2019, de autoria do 
Presidente Dr. Élcio Amâncio, requerendo 
ao Executivo informar sobre a possibilidade 
de estabelecer sentido único de direção na 
Rua Tiradentes, conforme especificado – 
aprovado por unanimidade.  
    19. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 430/2019, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de reativar o chafariz da Praça 
Dr. Paulo de Almeida Nogueira (Praça da 
Matriz) – aprovado por unanimidade.  
    20. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 431/2019, de autoria 
do Vereador Edson Leite, requerendo 
ao Executivo informar a possibilidade de 
realizar asfaltamento nas Ruas do bairro 
Laranjeiras II (próximo ao cemitério) – 
aprovado por unanimidade.
    21. Leitura e única discussão do 

Requerimento nº 432/2019, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
disponibilizar atividades de recreação para 
a 3ª Idade na área rural do município de 
Cosmópolis – aprovado por unanimidade.
    22. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 433/2019, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
realizar uma campanha de conscientização 
sobre o câncer de próstata para marcar o 
movimento o Novembro Azul – aprovado 
por unanimidade.
    23. Leitura da Moção nº 56/2019, de 
autoria do Vereador Mestre Aldenis Mateus, 
apresentando CONGRATULAÇÕES à 
equipe de bombeiros da defesa civil e 
equipe “Water Fire” de bombeiros civil 
voluntários de Cosmópolis – aprovada por 
unanimidade.      
    24. Palavra dos Senhores Vereadores.
    25. Comunicações à Casa.
    26. Leitura de correspondência recebida 
de diversos: Ofício nº. 1634/2019, de autoria 
da Mesa Diretora, referente ao Balancete 
da Despesa e Financeiro do Legislativo do 
mês de setembro de 2019. 
    27. Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

    1. Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 66/2019, de autoria do Poder Executivo, 
que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Cosmópolis, para o exercício 
de 2020” – aprovado por unanimidade. 
    2. Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 64/2019, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, que “Institui a Semana Municipal do 
Artesão e o Dia do Artesão no Município de 
Cosmópolis” – aprovado por unanimidade.

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 4 DE 
NOVEMBRO DE 2019. 

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

RESUMO DOS TRABALHOS DA 10ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO 

DE 2019, REALIZADA NO DIA 2 DE 
NOVEMBRO DE 2019, ÀS 15 HORAS, 

SÁBADO, NO PLENÁRIO JOÃO CAPA-
TO, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCI-

MA SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Cristiane 
Paes, Élcio Amâncio, Hiroshi, José Carlos 

Passos Neto. 
Vereadores: Aldenis Mateus Pereira, André 



 6 Cosmópolis, 15 de novembro de 2019  Ano III Edição 143Semanário Oficial

Luiz Barbosa Franco, Edson Leite, Eliane 
Lacerda, Dr. Eugenio, Rafael Piauí, Renato 

Muniz e Renato Trevenzolli 

    1. Leitura da Mensagem Espiritual. 
    2. Controle de presença dos Senhores 
Vereadores. 
    3. Leitura e votação da Ata da 34ª Sessão 
Ordinária – aprovada pela unanimidade dos 
presentes.
    4. Leitura do Ofício nº 1823/2019, de au-
toria do Poder Executivo, solicitando convo-
cação de Sessão Extraordinária.
    5. Leitura e única discussão do Projeto de 
Lei nº 86/2019, de autoria do Poder Executi-
vo, que “Dispõe sobre autorização ao Poder 
Executivo Municipal para celebrar convênio 
com a Santa Casa de Misericórdia de Cos-
mópolis, visando à prestação de serviços 
de Saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde – SUS” – aprovado pela unanimi-
dade dos presentes. 

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 2 DE NO-
VEMBRO DE 2019. 

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

ATO DA MESA Nº 41/2019

“Dispõe sobre o fechamento do 
prédio do Legislativo Cosmopolense e 
suspensão do expediente da Câmara 

Municipal nos dias 06, 07 e 08 de 
novembro de 2019”.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei e pelo Regimento Interno 
da Casa, RESOLVE:

Artigo 1º - Devido ao alagamento ocorrido 
nas dependências da Câmara Municipal no 
dia 06 de novembro e a impossibilidade de 
funcionamento de quaisquer equipamentos 
eletrônicos, o prédio do Legislativo 
será fechado nos dias 06, 07 e 08 de 
novembro e o expediente nesses dias será 
suspenso, sendo que os funcionários serão 
dispensados do trabalho nesse período, 
com base no art. 25 da LOM, Inciso II, 
associado ao art. 22 do Regimento Interno.

Artigo 2º - Este Ato da Mesa entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
06 de novembro de 2019.

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Humberto Hiroshi Satou
1º Secretário

Rafael Basílio de Carvalho
2º Secretário

Publicado na Secretaria, na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativo Administrativa

Obs.: O presente Ato da Mesa havia sido 
redigido à mão anteriormente, tendo em 
vista a falta de energia e impossibilidade do 
uso de computadores.


		2019-11-14T15:51:50-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885




